CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, aconteceu a

reunião extraordinária por VÍDEO CONFERÊNCIA do Conselho Municipal de

Educação levando em consideração o disposto no Decreto Estadual nº.64.862/2020

e o Decreto Municipal nº. 1230/2020 e suas alterações. A conferência/reunião

contou com a participação dos seguintes conselheiros - Gestão 2019/2021: Márcia

Regina Paiva Silva Rossi (titular); Cibele Machado (suplente); Edna Dutra Rolim

(titular); (Diene Veridiana de Farias Soares (suplente); Luiz Herinque Lucio Goulart

(titular); Sandra Nascimento de Oliveira da Silva (titular); Vanderleia Cristina

Macedo da Costa (suplente); Roseli de França Santos (suplente); Vitor Berigo

(Titular); Newton Andrade de Macedo (Titular); Cícero Claudio Lima (Titular); Ana

Paula Oliveira Ottoni (titular); Guaracy Alves de Alcântara (titular); Edy Leme

(suplente); e Fabrício Jacob (suplente). A Conselheira/Presidente Sandra

Nascimento de Oliveira da Silva abriu a reunião às dez horas (10:00 horas)

agradecendo a presença de todos e, apresentando a pauta da reunião: 1º item -

Calendário Municipal de Educação para o ano de 2021; e, 2º item - Plano de

Retomada das aulas. Passando a palavra a Secretária Municipal de Educação

Márcia Regina Paiva Silva Rossi, apresentou propostas para o ano letivo e

calendário Escolar Municipal proposto para o ano de 2021 com a senhora Karina

Soares / supervisora de ensino, pontuando as principais datas de retorno (equipe

técnica, professores e alunos), considerando que a carga mínima  anual obrigatória

será de 800 horas para o ensino fundamental e médio, sendo no mínimo 1/3 dessas

horas realizadas de forma presencial. As demais horas podem ser cumpridas

remotamente, mediadas ou não por tecnologia. Esclarecemos que o nosso

calendário foi pensado respeitando todas as especificidades e organização dos

calendários escolares para o ano letivo de 2021 no Sistema de Ensino do Estado de

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

São Paulo, devido ao surto global do Coronavírus, após as considerações abriu-se

para o pleno votar a favor ou não. Todos aprovaram por unanimidade, homologando

e  encaminhando para publicação na pagina do Conselho no site do município.

Acerca dos assuntos sobre a “retomada das aulas presenciais” as profissionais

Alessandra Magalhães Ciaca (Apoio pedagógico), Karina Soares Supervisor de

ensino, Carolinna Chiappini Bertasso (Apoio pedagógico / comitê de retomada),

apresentaram as proposta com os recursos disponíveis do Sistema Municipal de

Ensino e estratégias, houve manifestação dos conselheiros questionando sobre os

protocolos de segurança, defasagem de aprendizado, contratos futuros, e em

vigência para melhor atendimento e segurança ao educando, servidores, sociedade,

carga horária dos servidores, e vacina para servidores. Com uso de recurso

multimídia, slides do plano de retomada foram apresentados e conforme surgiam às

dúvidas a senhora Carolinna sanava. Em continuidade, a Conselheira/Presidente

Sandra Nascimento de Oliveira da Silva abriu a palavra aos demais membros do

Conselho, para que qualquer questionamento e observação fossem apontados

estimulando o processo democrático deste momento. O Conselheiro Guaracy Alves

Alcântara com a palavra requer pauta para a reunião, indicando assuntos que estão

em trâmite de resposta formal já tratada neste conselho, a qual a Secretária

Municipal de Educação agendará horário para responder pessoalmente ao

Conselheiro, em tempo, ao início da reunião foram prestados esclarecimentos sobre

os ofícios protocolados pelo Conselheiro Guaracy, o mesmo, por problemas

pessoais alegou atraso ao entrar na reunião sugerindo retomar abordagens já

respondidas sem sua presença, A presidente orientou que em momento próximo a

questão fosse retomada para melhor continuidade na proposta da ordem do dia,

tendo em vista que o conselheiro não se deu por satisfeito. Retomando a

apresentação e organização do Plano de retomada pela Senhora Carolinna

Chiappini Bertasso (apoio Pedagógico) esclarecendo que as orientações tem com

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

base no Plano São Paulo, respeitando especificidades da comunidade escolar

ressaltando que, se necessário novos planejamentos ocorreriam. Seguindo as

orientações do Plano São Paulo, da Secretaria Municipal da Saúde e aquelas

indicadas pelo Comitê EPRAPRMEC, as atividades escolares presenciais serão

retomadas em dois momentos: a partir de fevereiro de 2021 com os

professores/funcionários e em março com os alunos. Devido à fase em que nos

encontramos, cada turma será divida em 03 grupos (G1, G2 e G3), em razão do

limite de 35% dos alunos matriculados, conforme artigo 3º do Decreto 65.384, de

17/12/2020, para que haja um revezamento semanal entre eles e assim possamos

atender 100% da turma durante o mês. A Secretária de Educação Márcia afirma que

todas as ações serão tomadas mediante respaldo jurídico, garantindo e priorizando

o atendimento ao aluno. A presidente ressaltou a importância de estudo dos

conselheiros acerca do material disponibilizado para apropriação das etapas,

protocolos de saúde para enriquecer a discussão com embasamento legal nas

ações e estivéssemos preparados para repassar informações sobre o que estava

sendo deliberado nesta data de grande importância e relevância social e

manifestação de opinião ser importante. Diante dos questionamentos e

manifestações, esclarecidos todas as considerações abriu-se para o pleno votar a

favor ou não. Todos aprovaram por unanimidade. Não havendo nada mais a tratar,

encerramos a reunião e a presente ata, depois de redigida, lida e aprovada por

todos, será encaminhada para o colhimento das assinaturas dos conselheiros

presentes na sala on-line no link: link: https://meet.google.com/hvk-itxo-iwk.

Caraguatatuba, 01 de fevereiro de 2021.

https://meet.google.com/hvk-itxo-iwk